
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.299 9Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 2020

CJUR/SEPLAD,  às fl s. 1547 a 1551, que ratifi ca o entendimento adotado 
pela Comissão Especial de Licitação. Decido:
Conhecer do recurso, posto que tempestivo;
Manter o entendimento da Comissão Especial de Licitação quanto ao recur-
so interposto, que delibera pela improcedência do mesmo;
Dê ciência aos interessados.
Belém, 31 de julho de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 566241

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ – CFP/PM/2016

EDITAL N.º 139/CFP/PMPA, DE 31 DE JULHO DE 2020.
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e a Po-
lícia Militar do Pará - PMPA, no uso das suas atribuições legais, tornam pú-
blico o RESULTADO da 5ª Etapa (Investigação de Antecedentes Pessoais), 
do candidato sub judicie PABLYO DOS REIS ARAUJO, convocado através do 
Edital nº 09/CFP/PMPA, sendo o mesmo considerado APTO.
Belém/PA, 31 de julho de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

Protocolo 566380
PORTARIA Nº 202, DE 31 DE JULHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020 e, conside-
rando o(s) decreto(s) nº 935, de 30/07/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 202, DE 31 DE JULHO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CODEC
Inversões Finan-

ceiras 0,00 0,00 0,00 1.010.000,00 1.010.000,00

Aumento de Capital
 0101 0,00 0,00 0,00 1.010.000,00 1.010.000,00

FUNDEFLOR
Investimentos 0,00 0,00 0,00 26.100,00 26.100,00

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

IDEFLOR-Bio
 0656 0,00 0,00 0,00 26.100,00 26.100,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 913.028,79 913.028,79

Contrato Estimativo
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 0,00 646.000,00 646.000,00
Despesas Ordinárias

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

IDEFLOR-Bio
 0656 0,00 0,00 0,00 267.028,79 267.028,79

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.905.800,00 1.905.800,00

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0101 0,00 0,00 0,00 1.905.800,00 1.905.800,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00

GESTÃO
PRODEPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 592.223,14 592.223,14

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0660 0,00 0,00 0,00 346.890,64 346.890,64
 0661 0,00 0,00 0,00 245.332,50 245.332,50

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 42.956,00 42.956,00

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 0,00 0,00 42.956,00 42.956,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

POLÍTICA SOCIAL
FASEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 971.174,57 971.174,57

Contrato Global
 0101 0,00 0,00 0,00 971.174,57 971.174,57

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Agricultura, 

Pecuária, Pesca 
e Aquicultura

0,00 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00

NGPR
 0101 0,00 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 0,00 0,00 971.174,57 971.174,57

FASEPA
 0101 0,00 0,00 0,00 971.174,57 971.174,57

Encargos 
Especiais 0,00 0,00 0,00 1.010.000,00 1.010.000,00

CODEC
 0101 0,00 0,00 0,00 1.010.000,00 1.010.000,00

Governança 
Pública 0,00 0,00 0,00 627.379,14 627.379,14

PRODEPA
 0660 0,00 0,00 0,00 346.890,64 346.890,64
 0661 0,00 0,00 0,00 280.488,50 280.488,50

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 0,00 1.913.600,00 1.913.600,00

NGPR
 0101 0,00 0,00 0,00 1.905.800,00 1.905.800,00

PRODEPA
 0661 0,00 0,00 0,00 7.800,00 7.800,00

Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
0,00 0,00 0,00 939.128,79 939.128,79

FUNDEFLOR
PROVISÃO RE-
CEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 0,00 939.128,79 939.128,79
Saúde 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00
SEDOP

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 5.686.974,57 5.686.974,57

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

0656 - Fundo Estadual 
de Desenvolvimento 

Florestal
0,00 0,00 0,00 939.128,79 939.128,79

0660 - Recursos Prove-
nientes de Transferências 
de Convênios e Outros

0,00 0,00 0,00 346.890,64 346.890,64

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado 

pela Administração 
Indireta

0,00 0,00 0,00 288.288,50 288.288,50

TOTAL 0,00 0,00 0,00 17.261.282,50 17.261.282,50

Protocolo 566381


